PAGE

	Проект вносит
депутат Новгородской областной Думы
Е.В. Писарева

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  __________  № _________
Великий Новгород
Об областном законе «О внесении изменений в некоторые областные законы по вопросам осуществления мероприятий по охране, защите и воспроизводству лесов»
Новгородская областная Дума п о с т а н о в л я е т:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в некоторые областные законы по вопросам осуществления мероприятий по охране, защите и воспроизводству лесов».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.
Проект подготовил и завизировал:

Председатель Новгородской областной Думы                             Е.В. Писарева
Завизировал:

Председатель комитета правового

обеспечения и мониторинга

областного законодательства

аппарата областной Думы                                                             Е.А. Давыдова
Согласовано:
Первый заместитель

Губернатора Новгородской области                                            В.В. Минина
Заместитель Губернатора

Новгородской области                                                                  А.В. Смирнов

Руководитель департамента

финансов Новгородской области                                                 Е.В. Солдатова

Врио председателя комитета

лесного хозяйства и

лесной промышленности

Новгородской области                                                                  В.В. Наумов

	Проект вносит
депутат Новгородской областной Думы

Е.В. Писарева

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в некоторые областные законы по вопросам осуществления мероприятий по охране, защите и воспроизводству лесов
Принят Новгородской областной Думой _________________  2014 года
Статья 1
Внести в областной закон от 14.03.2007 № 58-ОЗ «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в области лесных отношений» (газета «Новгородские ведомости» от 17.03.2007, 29.12.2007, 06.05.2009, 26.06.2010, 30.12.2010, 12.03.2011, 09.09.2011, 31.08.2012, 06.09.2013, 07.02.2014) изменение, изложив пункт 4 части 2 статьи 2 в следующей редакции:

«4) организации использования лесов, их охране (в том числе по осуществлению мер пожарной безопасности и тушению лесных пожаров), защите (за исключением лесозащитного районирования и государственного лесопатологического мониторинга), воспроизводству (за исключением лесосеменного районирования, формирования федерального фонда семян лесных растений и государственного мониторинга воспроизводства лесов) на землях лесного фонда и обеспечению охраны, защиты, воспроизводства лесов (в том числе по созданию и эксплуатации лесных дорог, предназначенных для использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов) на указанных землях;».

Статья 2

Внести в областной закон от 02.06.2008 № 310-ОЗ «О порядке использования средств областного бюджета, направляемых для дополнительного финансового обеспечения осуществления переданных полномочий Российской Федерации в области лесных отношений» (газета «Новгородские ведомости» от 10.06.2008, 05.06.2009, 14.05.2011, 11.07.2011, 06.09.2013) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «защите (за исключением лесопатологического мониторинга), воспроизводству (за исключением лесного семеноводства) на землях лесного фонда и обеспечению охраны, защиты, воспроизводства лесов (в том числе созданию и эксплуатации лесных дорог, предназначенных для охраны, защиты и воспроизводства лесов)» заменить словами «защите (за исключением лесозащитного районирования и государственного лесопатологического мониторинга), воспроизводству (за исключением лесосеменного районирования, формирования федерального фонда семян лесных растений и государственного мониторинга воспроизводства лесов) на землях лесного фонда и обеспечению охраны, защиты, воспроизводства лесов (в том числе по созданию и эксплуатации лесных дорог, предназначенных для использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов)»;
2) в последнем абзаце статьи 3 слова «областными целевыми программами, утвержденными» заменить словами «государственной программой Новгородской области, утвержденной»
Статья 3

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Губернатор Новгородской области                                                 С.Г. Митин
                    _________________________________________________

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О внесении изменений в некоторые областные законы по вопросам осуществления мероприятий по охране, защите и воспроизводству лесов»
Проект областного закона «О внесении изменений в некоторые областные законы по вопросам осуществления мероприятий по охране, защите и воспроизводству лесов» разработан в целях приведения областных законов от 14.03.2007 № 58-ОЗ «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в области лесных отношений» и от 02.06.2008 № 310-ОЗ «О порядке использования средств областного бюджета, направляемых для дополнительного финансового обеспечения осуществления переданных полномочий Российской Федерации в области лесных отношений» в соответствие с федеральным законодательством.
В соответствии с Федеральным законом от 12 марта 2014 года № 27-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам осуществления федерального государственно лесного надзора (лесной охраны) и осуществления мероприятий по защите и воспроизводству лесов», вступившим в силу с 12 марта 2014 года, уточнен перечень полномочий, переданных Российской Федерацией органам государственной власти субъектов Российской Федерации  в области лесных отношений, в частности:
1) из полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации исключены полномочия по лесозащитному районированию, лесосеменному районированию, формированию федерального фонда семян лесных растений, государственному мониторингу воспроизводства лесов в связи с их отнесением к полномочиям органов государственной власти Российской Федерации;

2) исключенное из полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации полномочие по осуществлению лесопатологического мониторинга редакционно уточнено в связи с введением нового понятия «государственный лесопатологический мониторинг»;

3) в полномочие по созданию и эксплуатации лесных дорог дополнен перечень целей его осуществления (охрана, защита и воспроизводство лесов) новой целью – использование лесов.

В связи с изложенным настоящим проектом предлагается редакционно уточнить полномочия, переданные областным законом от 14.03.2007 № 58-ОЗ «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в области лесных отношений» Правительству Новгородской области и которыми наделены формируемые им органы исполнительной власти области.
Кроме того, согласно статье 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 7 мая 2013 года № 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса») полномочием высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации является утверждение государственных программ.
Понятие «долгосрочная целевая программа» из Бюджетного кодекса Российской Федерации исключено, указанная норма не применяется к правоотношениям, возникающим при формировании и исполнении бюджетов субъектов Российской Федерации на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов.

С учетом изложенного,  проектом областного закона «О внесении изменений в некоторые областные законы по вопросам осуществления мероприятий по охране, защите и воспроизводству лесов» предлагается редакционно заменить понятие «областные целевые программы» понятием «государственная программа Новгородской области».

Настоящий проект не содержит положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

       _______________________________________________
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона «О внесении изменений в некоторые областные законы по вопросам осуществления мероприятий по охране, защите и воспроизводству лесов»

Принятие проекта областного закона к проекту областного закона  «О внесении изменений в некоторые областные законы по вопросам осуществления мероприятий по охране, защите и воспроизводству лесов» не повлечет дополнительных расходов из областного бюджета.

____________________________________________________

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием областного закона «О внесении изменений в некоторые областные законы по вопросам осуществления мероприятий по охране, защите и воспроизводству лесов»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в некоторые областные законы по вопросам осуществления мероприятий по охране, защите и воспроизводству лесов» потребует внесения изменений в Положение о комитете лесного хозяйства и лесной промышленности Новгородской области, утвержденное постановлением Новгородской области от 08.06.2009 № 183 (пункт 3.2), и не потребует признания утратившими силу, приостановления, дополнения или принятия каких-либо иных нормативных правовых актов области.

______________________________________________________